
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE  
UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI  

DIV. I TRASCRIZIONI E ANNOTAZIONI. AFFARI AMMINISTRATIVI 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO la legge del 31 dicembre 2009 n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 149, recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico – pubblicato in G.U. n. 260 
del 30 ottobre 2021; 

VISTO il decreto Legge dell’11 novembre 2022 n. 173 con il quale il Ministero dello Sviluppo 
economico assume la denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in Italy;  

VISTA la legge del 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 303 del 29 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 43/L;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 44 della 
Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 304 del 30 dicembre 2022;  

VISTO il Decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy del 5 gennaio 2023, con il quale, ai 
sensi dell'art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto all’assegnazione 
delle disponibilità del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2023 ai titolari delle strutture di 
primo livello del Ministero medesimo;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 novembre 2022, registrato alla Corte 
dei Conti in data 11 gennaio 2023 al n. 39, con il quale al dott. Amedeo Teti è stato conferito l’incarico 
di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione Generale per la tutela della 
proprietà industriale – Ufficio italiano brevetti e marchi del Ministero dello Sviluppo Economico; 

VISTO il decreto direttoriale del 9 gennaio 2023, con il quale è stata conferita la delega, per 
l’esercizio dei poteri di spesa per l’anno 2023 a favore dei dirigenti titolari delle Divisioni della 
Direzione Generale per la tutela della proprietà industriale – Ufficio italiano brevetti e marchi, al fine 
di garantire l’ottimale svolgimento delle attività, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 
52 in data 23 gennaio 2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’art. 21, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore ai 100.000 
euro e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore ai 
40.000 euro, nonchè i relativi aggiornamenti annuali; 

mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021850.26-01-2023



 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE  
UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI  

DIV. I TRASCRIZIONI E ANNOTAZIONI. AFFARI AMMINISTRATIVI 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, recante 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”;  

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 8, del citato D.M., ai sensi del quale “i programmi biennali 
degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

DECRETA 

1. Si approva il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato 
superiore o uguale a 40.000 euro relativo alla Direzione Generale per la tutela della proprietà 
industriale – Ufficio italiano brevetti e marchi per gli anni 2023-2024 a firma del Referente del 
programma Dott.ssa Gabriella Pecorini, di cui alle schede di seguito indicate, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto: 

SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma 

SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati  

2. Si procede alla pubblicazione del presente Decreto sul sito internet del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy - Sezione Amministrazione Trasparente e sui canali di comunicazione previsti, ai 
sensi dell’art. 21, comma 7 del Decreto Legislativo 50/2016. 

 

                                                                                                Il Direttore Generale  

                                                                                               Amedeo Teti 

Firmato digitalmente da: Amedeo Teti
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 26/01/2023 11:52:50



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 512.000,00 3.000.000,00 3.512.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

stanziamenti di bilancio 2.000.000,00 2.000.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

Altro (PNRR) 1.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00
TOTALE 8.012.000,00

Il referente del programma

Dott.ssa Gabriella Pecorini

Note

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità.

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B. 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY - DIREZIONE GENERALE PER LA 

TUTELA DELLA PROPRIETA' INDUSTRIALE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI

Firmato digitalmente da: GABRIELLA PECORINI
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 25/01/2023 21:49:03



Importo Tipologia

codice data (anno) codice Tabella B.2 bis codice si/no Codice Nuts
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no calcolo calcolo valore campo somma valore Tabella B.1 bis codice testo Tabella B.2

somma (13) somma (13) somma (13) somma (13) somma (13)

S80230390587+2022+00001 2023
B87C2200001000

6
no no TI43 Lazio servizi 72253000-3 

realizzazione 

piattaforma 

informatica

1 Saverio Massari MSSSVR72P08A662E 48 no 3.000.000,00 4.500.000,00 3.500.000,00 11.000.000,00 226120 Consip S.p.A.

F80230390587+2023+00002 2023 no no TI43 Lazio forniture 30210000-4
fornitura hardware 

CED 
2 Saverio Massari MSSSVR72P08A662E no 86.000,00 86.000,00

F80230390587+2023+00003 2023 no no TI43 Lazio forniture 30210000-4
fornitura hardware 

extra CED 
2 Saverio Massari MSSSVR72P08A662E no 76.000,00 76.000,00

S80230390587+2023+00004 2023 no no
 0 territorio 

nazionale
servizi 79300000-7 studio contraffazione 2

Antonella 

D'Alessandro
DLSNNL59R59A399L 6 no 45.000,00 45.000,00

S80230390587+2023+00005 2023 no no
 0 territorio 

nazionale
servizi 79300000-7 studio contraffazione 2

Antonella 

D'Alessandro
DLSNNL59R59A399L 6 no 45.000,00 45.000,00

S80230390587+2023+00006 2023 no no
 0 territorio 

nazionale
servizi 79341400-0

campagna 

anticontraffazione
2

Antonella 

D'Alessandro
DLSNNL59R59A399L 24 no 260.000,00 260.000,00

Il referente del programma

(Dott.ssa Gabriella Pecorini)

Livello di 

priorità (6)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

Note

Codice CUP (2)

denominazionecodice AUSA

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8) Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (9)

C.F. RUP

Lotto 

funzionale 

(4)

CPV (5)

(1) Codice CUI = sigla settore (F forniture; S servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

Responsabile del 

Procedimento (7)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA ESCLUSA)

Apporto di capitale privato (10)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11)
Codice Unico di  intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Settore
Durata del 

contratto

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY- DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA'INDUSTRIALE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non presente

Firmato digitalmente da: GABRIELLA PECORINI
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 25/01/2023 21:49:37



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

(Dott.ssa Gabriella Pecorini)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO ACQUISTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY - DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA' INDUSTRIALE - UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Firmato digitalmente da: GABRIELLA PECORINI
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 25/01/2023 21:50:17


